



Maria Tatiana Lima Costa

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7020637544856409>
Última atualização do currículo em 01/06/2019


Jornalista. Mestranda no Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Culturas Midiáticas (PPGC/UFPB), graduada em Jornalismo pela Faculdade Maurício de Nassau, unidade João Pessoa. Atualmente integra o Grupo de Estudo e Pesquisa em Antropologia do Imaginário (GEPAI/UFPB) e o Grupo de Pesquisa em Jornalismo, Gênero e Educomunicação (PPGC/UFPB). Nesta área possui experiência em assessoria de imprensa e produção de programa de rádio. No campo da pesquisa tem interesse nas áreas de mídia e discurso; mídia e imaginário; mídia e práticas educativas. Na esfera acadêmica possui experiência docente (em modo de estágio) no campo da metodologia científica. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Maria Tatiana Lima Costa
Nome em citações bibliográficas	COSTA, M. T. L.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018	Mestrado em andamento em Comunicação e Culturas Midiáticas (Conceito CAPES 3). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Orientador:  Eunice Simões Lins. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2013 - 2016	Graduação em Comunicação Social. Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil. Título: O sonho de Nathan: As relações entre texto, imagem e som em reportagem do Fantástico. Orientador: Patrícia Monteiro Cruz Mendes.

Formação Complementar

2019 - 2019	Paulo Freire em Tempos de Fake News. (Carga horária: 20h). Instituto Paulo Freire, IPF, Brasil.
2018 - 2018	Comunicação para convivência com o Semiárido. Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Brasil.
2017 - 2017	Tendências das Relações Públicas em projetos comunicacionais do 3º setor. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2016 - 2016	Extensão universitária em O mercado de assessoria de imprensa em João Pessoa. (Carga horária: 40h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2016 - 2016	Extensão universitária em O uso de imagens produzidas com dispositivos móveis. (Carga horária: 3h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2016 - 2016	Discussões sobre o jornalismo em transição. (Carga horária: 3h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2015 - 2015	Oratória para comunicadores. (Carga horária: 1h). Universidade Potiguar, UnP, Brasil.
2015 - 2015	Convergência midiática, novas diretrizes e novos caminhos para o jornalismo. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Reportagem de TV. (Carga horária: 8h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Produção em telejornalismo. (Carga horária: 9h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.

2014 - 2014	Extensão universitária em Técnicas de codificação em jornalismo. (Carga horária: 9h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Fotografia documental. (Carga horária: 16h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Jornalismo esportivo. (Carga horária: 1h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.
2014 - 2014	Comunicação no terceiro setor. (Carga horária: 1h). Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.

Atuação Profissional

Ministério da Defesa, MD, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Estudante de graduação, Enquadramento Funcional: Aluna voluntária do Projeto Rondon

Outras informações

Aluna voluntária e integrante de um grupo de estudantes selecionados para realizar a cobertura jornalística do Projeto Rondon, ação do Governo Federal, coordenada pelo Ministério da Defesa, com apoio das Forças Armadas, que ocorreu de 24 de janeiro a 7 de fevereiro de 2015, em 15 municípios da Paraíba. A Operação Porta do sol contou com o trabalho voluntário de estudantes de 30 instituições de ensino superior de todo o Brasil que desenvolveram diversas atividades sociais inteiramente gratuitas para a população.

Associação Nacional Para Inclusão Digital, ANID, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Vínculo: Estudante de graduação, Enquadramento Funcional: Aluna voluntária

Outras informações

Aluna voluntária e integrante da equipe de cobertura jornalística da I edição da Exposição Tecnológica (Expotec), que aconteceu de 27 a 30 de maio, no Centro de Convenções Poeta Ronaldo Cunha Lima, em João Pessoa-PB.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2019

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Vice representante de turma
Vice representante de turma no Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Culturas Midiáticas (PPGC/UFPB), no período entre março/2018 até março/2019. Atividades: participação em reuniões do colegiado do programa, elaboração de estratégias para melhoramento do curso, planejamento de evento, mediação de informação entre alunos e coordenação, entre outras ações.

Vínculo institucional

2018 - 2018

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 2
Estágio docência realizado com alunos do 3º período do curso de Pedagogia com ênfase em Educação do Campo, da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na disciplina de Pesquisa e Práticas Educativas na Educação do Campo I.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Estudante de graduação, Enquadramento Funcional: Aluna voluntária do Campus Festival
Aluna voluntária e integrante do grupo responsável pela comunicação interna entre participantes e palestrantes da II Conferência Universitária Campus Festival de Artes Integradas e Tecnologia, realizada de 6 a 8 de dezembro de 2014, no Espaço Cultural José Lins do Rego, em João Pessoa- PB.

Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa, UNINASSAU, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Outras informações

Vínculo: Estudante de graduação, Enquadramento Funcional: Aluna voluntária
Aluna voluntária na apuração dos votos das Eleições Municipais de 2014. Uma parceria do Paraíba em Rede, WSCOM online, Rádio Sanhauá, Ativa Web, TV Master e Faculdade Maurício de Nassau.

Unidade Estadual do IBGE na Paraíba, UEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2015

Outras informações

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 20
Função: Estágio em comunicação na Supervisão de Disseminação de Informação (SDI), na Unidade Estadual do IBGE na Paraíba (UE/PB); Atividades: Produção de release, matérias, envio de sugestão de pauta à imprensa, acompanhamento de entrevistas, clipping de

notícias, organização do mailling dos jornalistas, organização de coletivas, atendimento aos profissionais da imprensa, cobertura fotográfica de eventos internos e externos do órgão e alimentação da intranet institucional.

Rádio CBN João Pessoa, CBN, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Outras informações

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 25
Função: Assistente de produção na Rádio CBN João Pessoa; Atividades: Produção de pautas, notas, quadros de entrevista, apuração de notícias e auxílio ao repórter.

Áreas de atuação

-
1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação.

Idiomas

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **COSTA, M. T. L.**; LINS, Eunice Simões . As imagens do sertão na literatura de cordel. In: Eunice Simões Lins; Heloisa Juncklaus Preis Moraes. (Org.). Mídia, Cotidiano e Imaginário. 1ed.João Pessoa: Editora UFPB, 2019, v. 1, p. 71-84.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **COSTA, M. T. L.**. O mito revivido: a mitanálise como método de investigação do imaginário. Revista Temática, João Pessoa - PB, p. 219 - 225, 20 ago. 2018.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **COSTA, M. T. L.**. Imagem e representação simbólica do Semiárido pernambucano no boletim 'O Candeeiro'. In: XX Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2018, Juazeiro - BA. Anais do XX Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2018.
2. **COSTA, M. T. L.**. O sonho de Nathan: as relações entre texto, imagem e som em reportagem do Fantástico. In: XIX Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2017, Fortaleza. Anais do XIX Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2017.
3. **COSTA, M. T. L.**. Uma análise sobre a narrativa da reportagem especial Filhos da Dor no Jornal do Commercio de Pernambuco. In: XVIII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2016, Caruaru. Anais do XVIII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2016.
4. **COSTA, M. T. L.**. As mudanças na performance dos apresentadores de telejornal: Uma análise sobre o comportamento dos âncoras do Jornal Hoje. In: XVII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2015, Natal. Anais do XVII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste, 2015.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **COSTA, M. T. L.**. O jornalismo literário e as estratégias narrativas da reportagem ?Bonito pra chover? no impresso Diário do Nordeste. In: I Simpósio Nacional Jornalismo Profissional e o Ensino Universitário na Era da Convergência: Práticas Processos e Produtos, 2017, João Pessoa. CADERNO DE RESUMOS | I Simpósio Nacional Jornalismo Profissional e o Ensino Universitário na Era da Convergência: Práticas Processos e Produtos. João Pessoa: Editora do CCTA, 2017. v. 5.

Apresentações de Trabalho

1. **COSTA, M. T. L.**. A representação dos saberes e fazeres do sertanejo na mídia alternativa. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. **COSTA, M. T. L.**. Imagem e representação simbólica do Semiárido pernambucano no boletim 'O Candeeiro'. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ **COSTA, M. T. L.**. O sonho de Nathan: as relações entre texto, imagem e som em reportagem do Fantástico. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
- 4.

COSTA, M. T. L.. O jornalismo literário e as estratégias narrativas da reportagem 'Bonito pra chover' no impresso Diário do Nordeste. 2017. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

5. ★ **COSTA, M. T. L.**. Uma análise sobre a narrativa da reportagem especial Filhos da Dor no Jornal do Commercio de Pernambuco. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. ★ **COSTA, M. T. L.**. As mudanças na performance dos apresentadores de telejornal: Uma análise sobre o comportamento dos âncoras do Jornal Hoje. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Conferência Brasileira de Comunicação Cidadã. 2018. (Outra).
2. III Colóquio Nacional de Pesquisa em Cultura Popular. 2018. (Outra).
3. I Simpósio Nordestino de Educomunicação. 2018. (Simpósio).
4. XXº Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste. 2018. (Congresso).
5. II Congresso de Educação em Direitos Humanos da UFPB. 2017. (Congresso).
6. Midiatização da Religião - Como a cultura midiática opera as identidades religiosas?. 2017. (Encontro).
7. Simpósio Ensino Universitário na Era da Convergência: Práticas, Processos e Produtos. 2017. (Simpósio).
8. XIX Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste. 2017. (Congresso).
9. XVIII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste. 2016. (Congresso).
10. 3ª Semana de Jornalismo Vladimir Herzog. 2015. (Simpósio).
11. XVII Congresso de Ciências da Comunicação na Região Nordeste. 2015. (Congresso).
12. 4º Seminário Regional de Jornalismo Investigativo. 2014. (Seminário).
13. Mostra Científica de Comunicação Social da Faculdade Maurício de Nassau. 2014. (Outra).
14. Mostra Científica de Comunicação Social da Faculdade Maurício de Nassau. 2013. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **COSTA, M. T. L.**. V Mostra Científica de Comunicação Social da Faculdade Maurício de Nassau. 2015. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 01/06/2019 às 16:05:36